
 

OEI BUE LPN 02/2019 

ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO INFORMÁTICO 

 

(1) 
Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores 

de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados. 

 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 2
(1)

 

 

1. Pregunta del Oferente: 

 

  

Antecedentes y referencias de provisiones similares, listando denominación, domicilio y teléfono 

de la institución o empresa donde se realizó la provisión de productos, monto del contrato de 

provisión, nombre, apellido y cargo de las personas que puedan ser consultados y fecha de 

realización, de acuerdo al Formulario 2.8 del Anexo 2; 

Esto se entiende claramente ¡!! 

  

- Documentación que acredite que el oferente cuenta con antecedentes de prestaciones 

similares en los últimos 5 años. Se deberá acreditar en referencia a las cantidades máximas de 

unidades solicitadas 

anterior ¿?? Cuál es la clase de documentación que se solicita que sea adicional a todo lo que se 

informará en el formulario 2.8 ¿?? 

 

Respuesta: 

Ambos puntos son complementarios. El primero indica un modelo de formulario para poder 

detallar en forma ordenada y homogénea de la información solicitada, el segundo solicita la 

documentación que avale dicha información, lo que puede consistir en copia de contratos, 

órdenes de compra, notificaciones de clientes, etc. 

2. Pregunta del Oferente: 

Lote 18 

En el Modo transacción se solicita una velocidad de 140 ppm. 

Siendo que el escáner tiene una velocidad de 30ppm, no habrá un error en dicho requerimiento? 

Ya que no existe ningún equipo en el mercado que tenga una velocidad de 30ppm y en modo 

transaccional pase a 140ppm. 

Tomando en cuenta el posible error en ese requerimiento y que el modo transaccional sea de 

40ppm, serán aceptados equipos que sean directamente de 40ppm durante toda la producción 

pero que no posean modo de transacción? 

 

Respuesta: 

Se responde en Enmienda Nº1. Tal como lo expresa el proveedor, se ha deslizado un error 

involuntario de tipeo. En la velocidad de transacción, debió haberse tipeado 40 ppm a 200 dpi y 

300 dpi (las primeras 10 páginas). Por ello, respecto a la pregunta adicional, se informa que sí 

serán aceptados equipos con velocidad de producción de 40 ppm, a pesar de no tener un modo 

transacción. 

  

3. Pregunta del Oferente: 

Lote 18 

En Alimentador se solicita que sea de hasta 75 hojas, compatible con documentos pequeños. 

Si como indica el requerimiento el alimentador es de hasta 75 hojas, quiere decir que se aceptan 

equipos con menor capacidad en el mismo? 
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Respuesta: 

Se requiere que el alimentador de hojas sea de hasta 75 hojas, por lo que podrá ser el 

alimentador de menor capacidad, considerándose apto para la necesidad entre 50 y 75 hojas de 

xpresa es que el 

alimentador debe permitir la colocación de documentos tipo tarjetas de identificación, tarjetas de 

formato duro con relieve o tarjetas de seguros. 

 

4. Pregunta del Oferente: 

En la Licitación de referencia en los Lotes a cotizar se habla de cantidad mínima y máxima, del  

producto a ofertar, y en algunos casos la diferencia de las cantidades  mínima y máxima es 

sustancialmente importante por ejemplo en el Lote  16 ---- pide  cantidad  min  60 Und.   

Cantidad máxima  400 PC AIO con Windows 10 Pro.  Esto  se enuncia de esta forma  

debido a que se trata de  una Ord / Compra abierta y la cantidad inicial es 60 Und y el total 

de la entrega son 400 und. 

  

O solo es que pueden decidir comprar 60 Und o 400 Und. Si esto es así como este último 

ejemplo, la variabilidad de precio es importante de 60 piezas a 400; debido que la 

mercadería en cuestión es de origen importado y el flete y la compra de componentes baria  

según las escalas, por este motivo no resulta igual cotizar un producto AIO por 60 unidades 

que por 400, para  esta última cantidad se necesita un contenedor entero de componentes 

para fabricar el producto. 

  

Sería mucho más conveniente contar con cifras reales para la compulsa 

 

Respuesta: 

De acuerdo a lo estipulado en el pliego de bases y condiciones en su sus Condiciones 

Particulares, cláusula CGL 14.3 Al momento de la adjudicación del contrato la OEI informará la 

cantidad de bienes adjudicados por lote, asegurando la cantidad mínima indicada para cada lote 

y pudiendo adjudicar hasta el máximo estipulado en la lista de bienes detallados en el Apartado 

A, punto 2 del presente pliego [....]  

La cantidad máxima a requerirse de bienes [....] no determinará para el Organismo ni para la 

OEI, obligación alguna de adquirir dichas cantidades. 

Durante la vigencia de la contratación se podrán solicitar, mediante Órdenes de Compra 

emanadas del contrato, la adquisición de más unidades hasta el máximo estipulado en la lista de 

bienes detallados en el Apartado A - punto 2 del presente pliego, sin ninguna variación del precio 

unitario ofertado o de los términos y condiciones estipulados [....]  

A su vez, en la cláusula CGL 5.10 se especifica que Los precios cotizados deberán corresponder 

al 100% de los bienes y/o servicios indicados para cada lote e ítem, no pudiendo ofertar valores 

distintos entre las cantidades mínimas y máximas, manteniendo el mismo valor unitario para 

todos los casos. 

  

De acuerdo a lo enunciado y debido a que la SRT, en el marco del fortalecimiento de la 

infraestructura de las oficinas ubicadas en comisiones médicas, no cuenta a la fecha con el 

número equipamiento máximo requerido para dicho equipamiento, se realiza la presente 

licitación en base a dicho requerimiento, pudiendo el proveedor licitar o no los lotes requeridos. 


